Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 164

cap. 1. §. Omnes in vñibus feudorum, 286. hic finitur lex, deinde incipit, ubi vasallus tenetur dominum feudi etiam aduersus patrem adiuuare, si pro patria dominus pugnet, alias autem, irrationabilis esset consuetudo, si filius cogeretur propter cōmodum temporale obedientiā, & obsequium paterna negligere, cōtra ipsum ius naturale, qui autē patrias deserunt impij dicuntur, prout ait Imperator Archadius in l. Sicurialis C. de his qui relicta ciuitate lib. 10. ubi notat Cuiatus; omittio aliqua, quae tangit Zazius in leg. 1. §. final. num. 6. & 7. D. de iustitia, & iure, Grasia de nobilitate, gloss. 2. num. 37. Vnde optime resoluit Caldas in leg. Si curatorem, verbo, sine curatore, num. 42. patrem impune posse occidere filium proditorem patriæ, ex quibus videbatur concludi subditos teneri ex necessitate hęc debita contrahere, & ideo merito Ordinatio iubet propter has rationes, ut successor ex talibus bonis vinculatis, siue patrimonialibus, vel regiae coronae, debita prædecessoris persoluat in forma ibi præscripta. Verum his tanquam veris suppositionis, adhuc videtur dicendum hanc causam non esse sufficientem, ut successor ad debita defuncti teneatur, quia licet in casu periculi, omnes teneantur ad patriæ defensionem, argumento dict. leg. Minime D. de Religiosis, cap. igitur 23. quæst. 8. Abbas in cap. sicut, secundo de iure iurando numer. 19. Syluester verbo,

Bellum 1. quæstion. 3. num. 6. Lucas de Peña in leg. 1. Cod. ne Rusticani ad illum obs. lib. 11. colum. 5. & 6. Cabedo. 2. part. decisione 44. num. 3. & 9. post Couarr. in Clement. si furiosus 2. part. §. 3. num. 2. versic. sed si quis in bello, Molina de iustitia disputat. 108. num. 4. attamen Rex, seu princeps tenetur præstare stipendia de publico iuxta l. fin. Cod. de Fabricens. lib. 11. maxime, cum nemo teneatur proprijs stipendijs militare, iuxta caput charitatem. 12. quæst. 2. cap. Cis ex officij, ibi Baldus num. 1. de præscript. notat post alios Cabedo ubi proxime num. 7. & deducitur ex sacra pagina Regum 3. cap. 2. Robles d. lib. 3. cap. 16. num. 50. ubi Dauid iubet similia seruitia personi à Salomonе filii Berzellai, vt constat ex tex- tu, notat Abulensis ibi, q. 13. fuisse tertium preceptū Salomonī à patre impositum, licet de antidorali obli gatione intelligat Egidius leg. Ex hoc iure tom. 1. cap. 10. num. 65. nam de rigore iustitiae procedere dicen dum est: cum ergo princeps teneatur necessaria stipendia subministrare, videtur prædicta Ordinatio nimis dura, dū iubet successores persoluere huiusmodi debita.

Nec obiectionem evitabit, qui dixerit hanc Ordinationem in hac parte esse explicandam per aliam lib. 5. titul. 96. ubi illi, quia tenen tur regi inferuire, in certis offi cijs bellicis, si non fecerint, debent amittere omnia munera, & donationes à Rege prouenientia, quasi 288.

Eē tenean-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

teneantur regi in seruire suis expensis, quia replicatur *Ordinationem* dicit. titul. 96. solum disponere, personas, de quibus ibi debere esse paratas, & diligentēs ad inseruendum, sed hoc semper debet intelligi, si rex stipendia persoluat, ut bene explicat Cabedo dict. decis. 44. numer. 7.

Nec secundo tollitur difficultas dicendo præd. *Ordinationem* loqui de illis, qui habent bona regiæ coronæ penes se, & illorum redditus percipiunt, quo casu videntur teneri proprijs sumptibus regem seu ipsius capitaneos comitai in publicis expeditionibus, quæ pro totius regni utilitate suscipiuntur,

289. alias amittere et terras coronæ prout in materia fæudorum scriptum est in cap. 1. §. firmiter, de prohibita fæudi alienatione per Federicum, quod in casu simili probatur per cap. 1. de allodijs, post Menchac. illust. quæstionum, cap. 6. numer. 4. exornat cum alijs Garsia de expensis cap. 12. numer. 82. & postea eleganter notauit Cuiacius lib. 1. fæudorum tit. 20. super capit. 1. ut miles fæudum non amitterat, nisi ex certa culpa, quia de facili conuincitur, hanc rationem non militare apud nos, vbi donatarij regiæ coronæ, à communiter accidentibus possident terras, & illatum fructus percipiunt ex donatione sibi, vel maioribus suis facta in remunerationem seruitiorum regi factorum, & ut pote talem
290. retractari non posse, quia transit in

contractum, ut comprobat Baldus, in leg. Qui se patris Cod. unde liberi coluna 7. & Paulus in leg. Digna vox C. de legibus per leg. Si pater §. primo, D. de donationibus, quos sequitur Caldas consilio 8. numer. 54. ad finem, & sequenti, Cabedo 2. part. decisione 20. num. 3. & decisione 86. numer. 5. post Rolandum consilio 76. num. 14. & 19. & Palatium in Rubrica de donationib. §. 50. numer. 35. Garsia de nobilitate glossa 6. num. 37. versiculo 11. facit, Aegidius latissime leg. Ex hoc Iure, tom. 2. c. 1. à princip. Reynoso obseruat. 8. num. 6. & fit consequens reuocari non posse, etiam si ex post facto ad expeditiones non ierint, vel etiam secundo conuincitur, quia ius illud amittendi regia beneficia propter negligentiam non cundi ad prælia, procedit solummodo in regnis Italiæ, & Alemaniæ, vbi fæuda præstantur sub pædicta conditione comitandi dominum ad bella secundum inueteratam illarum regionum consuetudinem, ut constat ex supracitatis locis, nec ex fæudali consuetudine ad donationes bonorum regiæ coronæ, vel maioratus ipsarum, vel aliorum bonorum, quæ apud nos sunt in usu, validum deducitur argumentum, ut late comprobat Valascus de iure Emphyteutico question. 39. num. ultim. Molina de primogen. lib. 1. cap. 7. num. 4. 5. & 6. Caldas consilio 15. num. 2. Cabedo 1. part. decis. 138. n. 4. Peregrin. articul. 40. num. 115. cum alijs quos citant.

Nec

Nec tertio euitatur difficultas, dicendo Regem, quando confirmat donationes bonorum regiae coronae, videri eas concessisse eo sub tacito tenore, ac conditione, ut teneatur successor debita praedecessoris persoluere, quasi sit onus reale ipsis rebus impositum, ut probat Phæbus decis. prima, num. 9. Quia dupliciter refutatur, primo ex eo, quia ut saepius decisum refert Cabedo. 1. part. decision. 115. hæc 291. Ordinatio non procedit in illo, cui bona regiae Coronæ per nouam donationem fuerunt concessa, post primam, & secundam finitam, scilicet, quia forma concessionis fuit, dono tibi, & filio pro seruitijs tuis, & finitis his duabus personis, de novo nepoti conceduntur eadem bona habito respectu ad eadem seruitia aui, & patris: nam is nepos, vel similis, cui de novo fuere talia bona concessa, non tenetur ad solutionem debitorum quantumcumque pro seruitio regis contraherentut, ut per Cabedo rbi supra, ad quam proculdubio teneretur, si tale onus inhæreret ipsis bonis concessis, ut Phæbus contendit. Secundo, quia Ordinatio dict. titul. 101. §. final. iubet, ut omnia disposita in maioratibus bonorum regiae coronae, practicentur in maioratibus bonorum patrimonialium, quæ bona nullam à rege habent dependentiam, ut patet.

Ad quæ sufficiat mihi solum-

modo aduertere, ut posteriores veram rationem præstent, si ad inuenientione alias cogantur legem prædictam de iniustitia arguere, cū ergo legum latorum nostri regni, magna apud omnes nationes sit, & fuerit semper authoritas, in ipso rum gratiam puto dicendum, quam 292⁷ maximas, & assiduas huius regni occupationes in bellico exercitio, in Africa, India, & Brasilica regione, ac etiam defensione nostri mari, ac alijs quam plurimis locis, efficere causam iustissimam, ut lege lata cogi possint maioratum successores debita praedecessorum pro Regni utilitate contracta persolue-re, argumento textus in l. Item si verberatum §. 1. D. de rei vindicatione, l. Lucius D. de evictionibus, leg. Venditor §. Si constat. D. communia prædiorum, ex quibus vulgo deducunt scribentes, propter causam publicam posse regem subditum priuare dominio rei suæ, ita communis ex pluribus, quos refert, & sequitur Cabedo 2. part. decision. 18. numer. 12. post Pinelum, quem non citat in Rubrica de rescindenda cap. 2. numer. 14. infiniti relati, & secuti per Peregrinum de fideicommiss. articulo 52. numer. 127. Menoch. de arbitrar. question. 48. numer. 9. Phæbus decis. 84. numer. 3. tom. 1. Valasc. consultat. 22. num. 5. Co- uarru. 3. variar. cap. 14. numer. 8. Intelligendum tamen est, quod hæc debita sic soluta per maiora-tuum successores, ipsis tenetur Rex 293.

Ee 2 persol-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

persoluere, & satisfacere per bonum cābium, id est per iustam recompensationem, ut Doctores loquuntur, & hoc de rigore iustitiae, leg. 2. Cod. de seruis, qui pro p̄m. mer. liber. Fachin. 8. cap. 63. ut per Pinel. d. num. 14. Cabed. dict. decis.

18. numer. 13. Et tom. 1. decis. 105. num. 6. Peregrin. melius dicto loco numer. 128. Moneta de commutatione ultimarum volunt. cap. 9. numer. 563. Et sequent. Molin. disput. 174. conclusione §. Falconius regula 403. numer. 4. Valasc. consul. 22. numer. 5. Ceualbos. quest. 906. Aegidius l. Ex hoc iure 2. tom. cap. 8. num. 17. Et tom. 1. cap. 11. numer. 23. Et tribus sequentiibus, Moneta de iuris dictione 4. part. cas. 195. numer. 29. quod ante eos eleganter scripsit Jason. in l. ultima Cod. si contra ius numer. 2. Decian. consilio 25. Gabriel. titul. de iure quæsito non toll. conclusione 2. Et 3. Menchac. illusrium lib. 2. cap. 20. Azeued. leg. 1. titul. 1. à num. 20. lib. 4. recuperil. Mendoza disputat. iuris lib. 1. cap. 5. à num. 50. Pelaes 4. part. question. 1. à numer. 14. Surd. Gutiér. Menochius, Fortun. Lara. Sarmient. Faquin. Et infiniti alij, quos cumulat. Et sequitur Castillo tom. 3. controvrs. cap. 6. à numer. 9. Ceuall. commun. question. 576. cum sequenti.

Nec obstant verba d. legis Item si verberatum §. 1. ibi modico honoris gratia possessori dato, quasi sufficiat, quæcumque satisfactio, quia respondet Bald. ibi modicum, pro cō-

gruo accipi, vel melius cum Isernia, quem refert Afflict. cap. 1. §. Similiter, de capitaneo, qui curiam vendidit, numer. 19. sequitur Pinelus dict. num. 14. ibi non decidere iureconsultum iustum aestimationem, sed potius factum referre: Vnde non sumitur argumentum, ut princeps deobligetur a restituzione iustæ estimationis. Nec Ordinatio dict. loco, hoc negat, quæ sic intelligenda est de necessitate, licet de hac praxi, nihil apud nostros Regnico-las scriptum legamus. Similiter etiam notandum iudico, quod licet Cabedo dicto 2. part. decis. 36. à numer. 12. Et sequentibus, Et 1. part. decis. 115. num. 5. resoluat, regem de iustitia non teneri persolue paterna seruitia filijs, quæ facta fuere in bellicis conflictibus, & similibus, tamen contrarium publicæ utilitati conuenit dicere, prout in praxi quotidie iure optimo seruatum videmus, & forte de rigore iuris admissibile, quicquid dicat Cabedo, supradictis locis, cuius resolutio absque dubio male sonat auribus subditorum, & ut propter talis fugienda; nam hæc seruitia de iure Communi postulant remunerationem leg. fin. Cod. de Praepositis agentium in rebus lib. 12. leg. 1. Cod. Priuilegijs eorum, qui in sacro palatio militant eodem lib. 1. Cum nauarchorum Cod. Naucularijs, seu Naucleris lib. 11. Pinel. 3. part. leg. 1. Cod. de bon. mat. num. 62. versic. 14. & attenta consuetudine huius Regni,

Regni obligatio hæc iam est legalis, & parit actionem ex tacito quasi contractu inito inter principem, & subditos, iuxta glossam in leg. Sed & si §. Consuluit D. Petitione hereditatis, verbo, obligauerint, glos. in l. Ex hoc iure D. de iustitia, & iure, verbo, obligationis, & ibi Bortol. nu. 11. Eleganter resoluit posthæc scrip- ta Gabriel Pereira, alias doctissimus se- nator, ac curiae præses criminalis decis. 4. à num. 3. & 4. in quam etiam in- clinat Mantica lib. 13. de contracti- bus titul. 15. nu. 23. Benedictus Ægi- dius in d.l. Ex hoc iure tom. 1. cap. 10. num. 68.

Secunda causa à lege Regia as- signata reducenda est ad terminos primæ, de qua modo non nihil te- tigimus.

Tertia causa in nostra lege regia expressa, propter quam successor maioratus tenetur ad debita prædecessoris, est, quando æs alienum contractum fuerit ob liberorum alimoniam, quæ causa ex mente iuris ciuilis procedere videtur: nam fauor alimentorum filiorum, & ipsius possessoris ex postulat, ut suc- ceessor maioratus teneatur illa per soluere, quæ probatur ex his, quæ Doctores communiter notant ad Authenticam res, quæ Cod. comunia delegat. vbi bona prohibita alienari, distrahi possunt pro hac alimé- torum causa, vt contra glossam ibi, verbo, obligationem, tenent Bart. Cy- nus, Baldus, Castr. Fulgos. Corneus, Iason. & plures alij, quos sequitur Pa-

dilha ibidem num. 78. Molin. lib. 4. cap. 6. num. 8. Menochius lib. 4. præsumpi. 191. à principio, & post Surdū de alimentis titul. 8. priuilegio. 19. à num. 1. Peregrin. qui optime con- firmat articul. 24. num. 86. & sequen- tibus, vbi num. 89. meminit Padilhæ vbi proxime numer. 79. prout fecit Surdus dicto loco numer. 3. qui tenuit res maioratus posse distrahi pro alimentis possessoris, cuius dictum licet quatenus supponit res maio- ratus posse distrahi securum non sit, iuxta cōsuetudinem totius His- paniae, & maxime nostri Regni Ordinati lib. 3. tit. 93. §. 1. vbi bo- na maioratus non permittitur di- strahi, sed tantum ad tempus loca- ri: nihilominus, quatenus supponit successorem teneri pro alimentis, non videtur iniquum, cum hæc causa alimentorum tam possesso- ris mortui, quam liberorum suo- rum, sit causa necessaria concernēs personam, & dignitatem ipsius prædecessoris, merito igitur lege la- ta confirmatū est, & adimplatum votum Padilhæ vbi supra, in dict. leg. Unum ex familia §. 1. numer. 12. quem videtur sequi Caldas dict. quest. 23. numer. 69. licet contra illum scripserint Peralta, in dict. leg. 3. §. Qui fideicommissam numer. 132. Mo- lin. dict. cap. 10. numer. 42. Lara in leg. Si quis à liberis §. Utrum num. 32. delib. agnoscendis, Garfia de expensis cap. 16. num. 34. quorum opinio de rigore iuris verior est, apud illos videto.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quarta causa à nostra Ordinatione assignata illa est, quando ex alienum fuerit conflatum ad satisfactionem seruitiorum, hoc namque debitum consecutuum est ad debitum contractum pro alimentis p̄ædefuncti: nam certum est inter necessaria alimēta computari etiā seruitia famulorum pro qualitate personæ, ut resoluunt Doctores ad l. Sedet si. §. Sufficienter. D. de usufructu, Bonacosa in tractatu de famulis, & seruit. quæst. 120. Rebus. in tract. de priuilegijs schol. priuileg. 163. Surd. de alimentis titulo 4. quæst. 24. num. 8. Caualcaneus de usufruct. mulier. relict. n. 27. quod non solum procedit in famulis, & seruitoribus, sed multo fortius in pedisequis vxorum, vt per Caualcaneum d. loco, Palatius in Rubrica de donationibus §. 68. num. 6. Corduba in d. l. Si quis à liberis §. Si quis ex his, nu. 25. post glossam, quam citant in Authentico, de non eligendo secundo nubentes §. fin. collat. 1. verbo onera, Surdus dict. quæst. 24. num. 7. ubi alios refert, quod etiam comprobatur optimo simili prælatorū, qui debita prædecessorum pro seruitijs famulorum contracta persolvunt, hec namque debita necessaria reputantur ad dignitatem Episcopalem, & in illis verificatur decisione cap. 1. de solutionibus, & sic practicari quotidie videmus: ex eo, quia seruiens prælato Ecclesiæ dicitur seruire, cu prælatus sit in Ecclesia, & è cōtra, cap. scire 7. quæst. 1. Iason. consil. 222. Succinus conf. 66. col. 3.

Rebus. de priuileg. scholasticorū priuileg. 26. num. 5. Rodoan. de rebus Ecclesiæ rub. 33. casu 21. num. 11. & num. 30. & tract. de spol. quæst. 7. num. 5. Abb. in cap. relatum, o 2. de testament. nu. 8. Tiraquel. de retræ §. 15. gloss. 1. numer. 7. Bonacosa de famulis quæst. 9. & quæst. 194. Vnde Si quis in pluribus Episcopatibus Episcopo de seruiat, omnes Ecclesiæ pro tempore seruitij tenentur contribuere, vt per Rodoan. d. casu 21. num. ultim. & Consului cum tota nostra Uniuersitate, in causa Illustrissimi Episcopi Conimbricensis Domini Ioannis Emanuel. Vnde nihil mirū, si lex regia seruitia famulorū à successoribus maioratum persolui iubeat.

Vltima causa ab Ordinatione scripta est solutio dotium, ibi (ou Casamentos) in quo Ordinat. dupliciter intelligi potest, primo, quod verbum illud (Casamentos,) id est 296. dotes, intilligatur respectu extraneorum, quibus maioratum possessores dotes promiserunt, ne alias sponsi defraudentur, vxores ducendo sub prætextu dotis, & postea cogantur sine culpa vxorem inopem alere de bonis proprijs, iuxta notata per Surd. de alimentis tit. 1. quæst. 32. num. 13. de facili enim sequetur inconueniens, de quo in l. fin. f. od. ad vellean. Couar. 2. part. de sponsalibus cap. 7. in principio num. 2. Barbos. l. 1. part. 3. D. soluto matrimonio num. 55. quod est absurdum, & inhumanum, quem intellectum, si admittamus, Ordinat. prædicta multum

tum offendit regulas iuris communis, secundū quas successor in maioratu non tenetur ad huiusmodi debita; Nec in hoc aliqua potest esse dubitatio, ideo ad secundum intellectum statim scriptum restrin- gendam dico, qui magis consonus est alijs causis, supra in eadē in- fertis.

Dico ergo *Ordinationem* in prædicto verbo, esse intelligendam de debitis natis adsoluendas. dotes filiarum, nepotum, & aliarum per- sonarum, quibus de iure possessor maioratus illas præstare cogitur, haec enim, cum succedant loco ali- mentorum, quæ ipsa *Ordinatio*, etiā excipit, solvi ibi iubentur, deducto argumēto de alimentis ad dotem; ut notat glossa in l. Ob. & C. de prædijs minor Euerard. loco 70. communis ad l. Quoniam nouella Cad. in officioso testamento, *Surdus de aliment. titul. 1. quæst. 6. num. 13. Barbos* l. 1. part. 4. num. 55. D. soluto matrimonio, quæ expo- sitio confimat ex eo, quia etiam bona fideicommissio subiecta pro dote constituēda alienari possunt, ut agnoscant Doctores per textum in l. Mulier §. Cum proponeretur D. ad Trebellian. *Authent. res, quæ C. cōmu- nia de legatis*, vbi videndus *Padilha* num. 71. quem sequitur *Barbos*. leg. 1. part. 4. num. 13. D. soluto matrimonio, *Peregrin de fideicomiss. artic. 42. à principio*, *Surdus* decis. 62. per totam *Menoch. de præsumptionibus* lib. 4. præ- sumpt. 189. à principio, *Moneta de cummut.* vlt. cap. 9. num. 201. vbi num.

222. cum *Peregrino*, & *Menoch.* ab eo citatis, ampliat etiā ad casum, quo testator expresse prohibuisset, ne ex causa dotis alienetur optime *Surdus* d. decis. 62. vbi cum *Bursato cū fili.* 179. à num. 8. *Padilha* supra n. 116. *Simone de Pretis de interpretatione vlt. lib. 2. interpret. 2. solut. 2. nu. 81.* re- soluit, & testatur iudicatum, quod, & si testator expresse prohibeat, ne ex causa dotali res alienari prohi- bita, distrahatur, adhuc debet alienari, quod similiter in bonis maio- tus, deficientibus alijs possit filia de illis sibi dotem constituere, re- soluit *Mol. lib. 4. cap. 6. num. 2. Cald.* d. quæst. 23. num. 70. & melius nu. 87. in quo illa *Ordinatio* videtur confor- mari cum dispositione iuris com- munis, de qua in d. *Authenticæ res*, quæ, iuncta communi omniū sen- tentia, qui quasi uno ore sic deci- dum, quanquam merito dubitent de veritate illius, & contrariam se- quatur *Pelaes de maiorat.* 4. p. quæst. 3. limitat. 2. à numer. 5. *Faber de er- roribus decade 20. errore 2.* *Fachin. lib.* 4. cap. 57. & sequenti, quos vide circa verum sensum dict. *Authenticæ res*, quæ, sed adhuc resoluendum est *Ordinationē prædictam* in omnibus, & per omnia esse contrariam iuti 298. communi, dict. *Authentic. res, quæ*, quod patet ex eo, quia d. *Authentic.* solum permittit alienationem re- rum prohibitarum fieri ex causa doris, vel alimentorum, ad quæ pri- mus institutor fideicomissi tenet- batur, ut supponunt omnes cōmu-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

niter scribentes ad d. *Authent.* res quæ, vbi Bartolus quæst. 3. Menoch. de præsumptionib. præsumpt. 189. numer. 14. *Peregrinus* dict. artic. 42. à nu. 1. 2. & 3. melius omnibus Molina cum infinitis, quos refert. dict. cap. 6. num. 3. optime *Caldas* d. nu. 87. vbi de ratione, quia cum pater teneretur filiam de iure dotare, iuxta l. *Qui liberos de ritu nuptiarum*, l. vlt. C. de dotis promissione, & filia sit creditrix respectu huius debiti, nō potest pater efficere in præiudicium ipsius filiæ, vt bona pro dote non alienentur, argumento l. 9. D. de fidei-commiss. libertat. l. *Filius familias* §. Diui, versic. sed hæc D. legat. 1. veld dic cum Molina supra, hoc procedere ex coniectura voluntatis paternæ, qui tacite videtur disponere, vt nō obstante fideicomissi vinculo, dotes descendantibus prestetur, quod dubitationem nō recipit, & in hoc casu quando debita incumbebant primo instituenti; non est dubium soluenda esse, deficientibus alijs bonis, ex maioratu subiectis, vt late. coinprobat Molina dict. cap. 6. n. 19. & probat *Ordinatio nostra lib.* 3. tit. 93. & nos supra diximus, hic namque casus bene deducitur ex intrinsecā mente iuris communis, & de illo non loquitur *Ordinatio d. titul.* 101. sed de dotibus, quas non primus fundator, sed sequentes successores promiserunt, in quo cōtra regulas iuris procedit, quia successor maioratus non potest non obseruare vinculum ipsius, nec ipsa

bona pro dotibus obligare, maxime, quia communis sententia habet decisionem d. *Authenticæ res*, quæ, dum permisit, vt detrahantur dotes ex fideicomisso, non procedere, si testator expresse prohibitionem alienationis adiiciat, communis per Ias. in l. *Filius familias* §. Diuus de leg. 1. numer. 105. Ripa ibi num. 70. Couar. 4. variar. cap. 6. num. 10. versic. Cæterum, Gomez l. 40. n. 87. Molin d. cap. 6. num. 11. & tanquam exorbitans, quoad fieri possit restringenda, argumento leg. Quod vero D. de legibus, ita vt sic solummodo practicanda in dotibus necessarijs, non autē in voluntarijs, prout sunt arrhæ, & similia, ita ex mente præceptorum ad §. Diui, scripsit *Caldas* d. num. 70. Pelaes d. limitat. 5. num. 8. quæ autem sint dotes necessariæ, quære apud Barbos. 4. part. l. 1. D. soluto matrim. fere per totam. Paschalium de patr. potest 2. part. cap. 6.

Reuertamur ergo ad prohibitionem alienationis factam per ultimam voluntatem, & perquiramus, vtrum per illam prohibeatur hypotheca, & partem affirmatiuā, quod censeatur prohibita, probare videtur *textus*, in l. vltim. C. rebus alienis non alien. & *textus*, in cap. nulli de rebus Ecclesiæ non al. quibus probatur, quod prohibita alienatione, etiam hypotheca prohibita censeatur; In contrarium tamē stat, quod appellatione alienationis, solummodo cōtinetur modus, per quem dominium transfertur, per *textum* in l. *Alien-*

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 168

l. Alienationis verbum 28. l. Alienatum, 67. D. de verborum significat. l. i. D. de fundo dotali; qui modus nō intelligitur de hypotheca, quia per illam non transfertur dominium, ut constat ex l. Pignus 8. vbi glossa iura similia citat, C. pignoratitia actione; Deinde comprobatur ex l. finali Cod. partis, vbi inter pacta, per quæ alienæ hæreditates transferri possunt, accedente domini viuentis consensu, non recensetur hypotheca, immo necessarium putauit imperator specialiter de illa meminisse, sic aperte inuens hypothecam non censei prohibitam inter prohibitions, de quibus in l. ult. alias non esset necesse de illa memenisse, quod etiam obseruauit Iustinianus in l. ult. §. Sed quia C. communia de legat. vbi postquam prohibuit alienationes, per quas dominium transfertur, specificē adiecit, quod intendebat & qualiter hypothecam prohibere, quod nisi declarasset, sub prohibitione hypotheca non veniret; Sed in hac quæstione sequenda est communis omnium sententia, quos refert, & sequitur Molina, lib. 1. de primogen. cap. 20. n. 16. Couar. 2. variarum, cap. 16. num. 7. Caldas 4. part de extinctione, cap. 5. n. 62. G. num. 31. Gama vbi additio, decisione 108. num. 3. Pinel. l. 1. de bon. matern. part. 3. numer. 19. & antea, Neguzan. de pignoribus 2. part. memb. 3. num. 71. Insignis Barbo sal. 1. D. solut. matrim. part. 3. num. 59. Peregr. de fideicommiss. artic. 40. num. 118. in-

signis præceptor. Brito ad cap. potuit de Locato §. 2. num. 18. vbi optime explicat Ordinationem lib. 4. titul. 38. §. 1. Castilh. de usu frēt. cap. 54. nu. 59. qui omnes cum multis alijs, quos referunt, vnanimiter resoluunt, distinguēdo inter dispositiones tam hominis, quam legis, odiosas, & fauorabiles, ita ut in odiosis, appellatione alienationis non comprehendatur hypotheca, ex eo, quia tunc solum translatio dominij cēsetur prohibita, d. l. i. Cod. de fundo dotali, d. l. alienationis verbum & verba accipiuntur in rigurosa significacione, argumento cap. statutum, de electione, lib. 6. & quæ ad illum notat Gonzales ad regul. 8. glos. 9. à principio. Garsia de benef. part. 3. cap. 4. n. 10. Campanil. diuers. rubr. 7. cap. 6. num. 30. vers. aut penes. Nec in hoc casu hypotheca censebitur prohibita, nisi expresse de illa caueatur, ut per Neguzan. d. memb. 3. nu. 76. Cald. nu. 61. & alios supra citatos, Vnde intelligitur textus in l. In quorum 24. D. de pignoribus vbi prohibita alienatione, nō censetur prohibita hypotheca, vt per Gom. l. 40. Taur. num. 83. Neguzan. d. 2. part. membr. 3. numer. 70. Pinel. l. 2. de resc. 2. part. cap. 1. num. 14. Cald. de empt. cap. 8. num. 30. Contrarium autem sit dicendum in fauorabilibus dispositionibus, nam cu in illis verba extensio intē prætentur, per regulammodia in 2. part. de regul. iur. lib. 6. appellatione alienationis comprehendetur hypotheca, & sic procedit 30. 1. d. leg.

83 De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

d.leg. ultim. Cod. rebus alien. non alien.
vbi glossa verbo, hypothecam, Neguzan.
d. num. 71. Cald. 62. Barbosa, & re-
liqui proximè citatis locis; sed ad-
huc videtur supradictæ resolutioni
obstare, quod per hypothecā per-
uenitur ad alienationem, vt constat
ex leg. 1. & fere per totum D. distract.
pign. l. Quanvis 6. l. Si conuererit 4.
D. pignoratit. actione, Faber de errori-
bus decad. 5. error. 3. à num. 4. & de-
cade 9. error. 7. igitur etiā in pñali-
bus sub alienationis prohibitione
hypotheca venire debet, argumé-
tol. Oratio D. de sponsalibus de qua
Menoch. lib. 6. præsump. 93. à principio:
quia omissa responsione Baldi in l.
1. Cod. si rector prouinciae, quam sequi-
tur Neguzan d. numer. 75. Cald. vbi
proxime num. 63. melius satisfacit
insignis Barbosa dict. 3. part. num. 57:
dicendo regulam d.l. Oratio solum-
modo procedere, in antecedētibus,
per quæ necessario peruenitur ad
consequens, prout sponsalia respe-
ctu matrimonij, inter personas om-
nino prohibitas contrahere, his
enim etiam spōsalia prohibita di-
cemus, ex vi prohibitionis, quæ in
sponsalibus etiam verificatur. Sed
non procedit in his antecedētibus,
per quæ non necessario, sed possi-
biliter tantum ad consequens ali-
quando perueniatur, prout in no-
stro casu hypothecæ, per quam, li-
cet aliquoties ad rei hypothecatæ
alienationem, non tamen necessa-
rio ad eandem alienationem per-
uenitur. Aliter respondet Sanches

cum multis quos citat lib. 1. de spon-
salibus disput: 12. num. 1. & 3. vt scili-
cket d.l. Oratio procedat solummodo
in illis antecedentibus, in quibus
datur eadē prohibitionis ratio, quæ
datur in consequenti principaliter
prohibito, prout in casu ipsius le-
gis, quod antea scripserat Oroscius
in l. 2. D. iurisdictione omn. iud. nu. 24.
Gutier. de iuram. confir. 1. part. cap. 51.
num. 9. Nauarrus. lib. 4. Consiliorum
in 1. editione titul. de consanguin. con-
sil. 3. nu. 6. cum ergo in hypotheca
nō concurrat eadem ratio, quæ in
vera alienatione, non fit bona de-
vna, ad alteram illatio.

Ex quibus sic præiactis, inferūt
omnes supracitati ad statuta, &
maioratum dispositiones, ita vt si
dispositio fuerit fauorabilis, prout
est maioratus, tunc appellatione
alienationis continetur hypotheca,
& procedit nostra resolutio af-
firmativa, prout in simili notat Mo-
lina dict. cap. 20. num. 16. quem post
præceptores, ad d. §. Dini, refert, &c.
sequitur Cald. d. cap. 5. de extinct. nu.
62. quod in bonis regiæ coronæ do-
natarijs concessis, a fortiori apud
nos procedet, per Ordinationem ex
pressam lib. 4. tit. 55. expendit Cald.
d. cap. 5. num. 55. Iuncta alia singu-
lari Ordinatione, lib. 2. titul. 35. §. 19.
& quæ Cabedo 2. part. decisione 27. nu.
6. Prout etiam in titulo de rebus
eorum; sub alienationis prohibi-
tione, continetur hypotheca, l. Si
pupillorum §. Si prætor D. rebus eorum,
l. Magis puto §. Si pupillus D. eodem.

cum

cum alijs de quibus Menoch. de arbitr. casu 171. num. 30. & sequenti, Molin. de primogen. lib. 4. cap. 5. à num. 17. Barbos. leg. 1. part. 1. num. 19. D. solut. matrim. Cald. de extinct. d. cap. 5. num. 14. & 53. & de emptione cap. 8. num. 31. & cap. 13. à num. 15. ex eo, quia prohibitio illius tituli facta est in fauorem pupillorum, ut notat Neguzan. vbi supra num. 77. afferens in nostro casu sic esse obseruandum, sequitur Menchac. de success. creat. §. 10. num. 72. Couar. d. cap. 16. n. 7. ad finem, Cald. d. cap. 5. de extinct. num. 53. & 64.

Consequenter etiam inferunt Doctores ad prohibitionem de rebus Ecclesiæ non alienandis, quæ cum in fauorem omnium ecclesiasticorum sit prolata, ut notant communiter scribentes per text. in cap. sine exceptione 12. quæst. 2. merito sub illa 304. continetur hypotheca, ut probat textus expressus in cap. nulli de rebus ecclesiæ, vbi Abbas numer. 3. Authentico de non alienand. aut permitt. rebus ecclesiæ, §. Nos igitur, collatione 2. Couar. d. cap. 16. nu. 7. Neguzan. 2. part. membr. 1. num. 3. Rodoanus de rebus Eccles. quæst. 2. cap. 6. num. 11. Cald. d. cap. 5. num. 31.

Inferunt etiam Pinel. d. nu. 19. Cald. vbi proxime num. 54. Barbos. d. 3. part. num. 59. Gama, & ibi Flores, in additionibus, decisione 108. maritum nō posse hypothecare res immobiles sine consensu uxoris, quæ admodum illas alienare nō potest, iuxta Ordinationem lib. 4. titul. 48.

1. vnicā §. & cum lex C. rei vxoriae act. 305. cum dispositio illius Ordinationis res piciat fauorem uxorum, prout iudicatum refert Gama, dict. decisione, 108. num. 2. ne alias per hanc viam perueniat maritus ad alienationē, contra mentem Prædictæ Ordinationis, cum facilis de hypotheca ad alienationem detur transitus, addo Rebellum de obligationibus iustit. 2. part. lib. 6. quæstionē 9. num. 15.

Hinc etiam infero ad clericum ordinatum ad titulum patrimonij, quod alienare nequit, dum aliunde congruam non habet sustentationem, iuxta Tridentinum sessione 21. de reform. cap. 2. ita similiter illud hypothecare non valebit, cum huiusmodi prohibitio tendat in publicum fauorem ordinis clericalis, ne alias in opobrium, & dedecus. prædicti ordinis cogantur mendicare, sequitur igitur quod sub prædicta prohibitione comprehenditur hypotheca, iuxta regulam dict. 1. vlt. Cod. rebus alien. quam resolutiō nem post multos, quos refert tenet Aloizius Riccius 2. tom. Suarum decisionum decis. 212. vbi sic iudicatum testatur.

Ex prædicta Doctrina inferit etiā Iason. §. Itē si quis in fraudem de act. num. 23. Patrem non posse hypothecare bona aduentitia filiorum, 306. quæ ipse alienare non valet, per l. vlt. §. Ipsum autem, versiculo, non autem, C. bon. qualibet. quod ab eodem repetit Pinel. in eadem leg. 1. part. 3. num. 18. sequitur Cald. d. num. 54. hos

QDI De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

hoc enim cuincit filiorum fauor,
in quem promulgata est decisio d.
l. i. C. de bonis mater. & decisio l. Cum
opportet, & l. ultim. Cod. bonis quæ lib.
quo etiam argumento optime re-
soluit Areletanus in l. Genera liter. C.
de secund. nupt. nu. 39. quem sequitur
Cald. d. cap. 5. num. 54. in fine, mulie-
rem secundo nubentem, quæ tene-
tur filijs prioris matrimonij reser-
uare omnia lucra sibi obuenientia
ex priori matrimonio, illa nō posse
hypothecare, quemadmodum alie-
nare non potest, d. leg. Generaliter,
versiculo, alienandi.

Contrarium in omnibus dispo-
sitionibus odiosis resoluunt prædi-
cti Doctores communiter, maxi-
me, Caldas d. num. 62. & primo, in-
ferunt ad Ordinationem lib. 2. tit. 18.

307. vbi imponitur ecclesijs prohibitio,
ne immobilia iure dominij possi-
dere possint, attamen si prædicta
bona ex aliqua iusta causa hypothe-
cata habeant, recte valebit hypotheca,
ex prædicta resolutione, ma-
xime ex eo, quia hypotheca non
est modus per quem dominiū ac-
quiratur, ac proinde non potest cō-
prehendi sub illa prohibitionis le-
ge, quia exorbitans, & odiosa est,
de cuius iustitia, & validitate, con-
sulendi sunt Cald. de emptione cap. 8.
à num. 27. & à num. 33. Benedictus
Ægidius l. i. part. 3. §. 2. C. sacro sanct.
à numer. 3. & sequentibus, Caldas ite-
rum latissime forens. dict. question. 23.
numer. 92.

Hinc etiam venit resoluendum

emphiteutam propter pignoratio-
nem, vel hypothecam emphiteu- 308.
sis, non incidere in cōmissum, tā
attento iure communi l. ultim. Cod.
iure emphit. quam regi lib. 4. titul. 38.
ex eo, quia cum materia commissi
sit odiosa, sub prohibitione aliena-
tionis non potest comprehendī hy-
pothecæ datio, per quam non trāf-
fertur dominium, maxime, cum
prohibitus alienare possit pignora-
re, vt constat ex textu in l. Tutor 16.
§. ultim. D. pignor. actione Cald. as ditt.
cap. 5. num. 61 Surdus decisione 160.
à princip. Faber. decade 63. errore. 8.
ideoque valide pignoratur res em-
phiteutica, nec propter talē pigno-
rationem incurritur cōmissum, vt
originaliter tradit Salicetus in d. l.
ultim. de iure emphit. num. 6. communis
per Iasonem ibi nu. 78. Clarus §. Em-
phiteusis quest. 18. Surdus, d. decisione
160, Gratianus, forens. cap. 43. à nu.
7. Molina de iust. disput. 461. num.
12. Mantica de contractibus lib. 22.
titul. 28. num. 51. post Gamam deci-
sione 214. num. 4. Cald. latissime d.
cap. 5. nu. 61. insignis præceptor Brito
ad cap. poruit de Locato §. 2. num. 18.
Contrariū tamē in proposita quæ-
stione intendit probare Romanus in
l. Si constante D. soluto matrim. n. 32.
queim, alijs citatis, sequitur accusus
Sarmiento lib. 3. select. cap. 2. num. 23.
moti ex regula l. Oratio D. de sponsa-
libus, cui iam supra sufficienter sa-
tisfactum est, Deinde, ex eo, quia
validum est argumentum de feudo
ad cōphiteutim, gloss. recepta, verbo.
aut

aut utrumque in cap. 1. an agnatus vel filius defuncti, Euerardus loco 12. Ti-
raquel. lemort. part. 4. declarat. 6.
numer. 2. sed vassallus non potest
309. feudum hypothecare sine licen-
tia, & consensu domini directi, ut
probat cap. 1. de prohibita feudi aliena-
tione per Federic. in principio, ibi
(vendere aut pignorare,) cap. 1. §. Item
si quis, quibus mod. feudum amittatur,
ibi (vel pignori) notat Pinel. leg. 1.
part. 3. de bon. mater. numer. 52. ver-
sicul. 17. Dueñas regula 40. ampl.
3. optime expendit Caldas dict. cap. 5.
numer. 55. ergo similiter idem in
emphiteuta est resoluendum, sed
prædictum argumentum de faci-
li euitatur, si dicamus, argumen-
tum de feudo ad emphiteusim
non esse admitendum, quando
feudalis constitutio deuiat à iure
communi, ut post Valascum de Em-
phiteusi quæstion. 39. num. 19. se-
quitur Cabed. 1. part. decision. 138.
numer. 4. & melius Caldas dict. cap.
5. à num. 66. cum 4. sequentibus, ad
quem semper in hoc punto re-
currito.

Prosequendo igitur prædictam
alienationis prohibitionem, sub
illa contendimus cōprehendi cen-
sus realis constitutionem, ratio
manifesta apparet ex supradictis,
nam per constitutionem census su-
per aliqua re, afficitur res illa vin-
culo, seu obligatione reali, ut pro-
batur ex text. in leg. ultim. §. 1. D.
contrahend. emptione, notant commu-
niter Doctores, ut per Valasc. de emphit.

quæstion. 32. num. 17. Felicianus de
solis tractat. de censibus lib. 2. cap. 5.
Peregrin. lib. 1. consil. 97. Auenda-
ño de censibus cap. 65. & 66. sed sub
expressa prohibitione alienatio-
nis, quæ in maioratibus datur, cō-
prehenditur omnis, & quicumque
modus, per quem aliquod ius rea-
le super re vinculata cōstituitur, d.
leg. ultim. Cod. rebus alien. leg. 1. D.
officio procuratoris Cæsar. igitur simi-
liter census constitutio prohiberi
debet; & hanc resolutionem tenet
in terminis. Felicianus de solis dict.
tractat. lib. 2. cap. 3. numer. 17. Gaspar
Rodericus, tractat. de annuis redditu-
bus lib. 1. quæst. 3. numer. 7. & quæst.
14. numer. 9. Auendaño dict. cap. 65:
& 2. sequentibus, sequitur Castillo
tom. 4. cap. 35. à num. 33. adjiciens
necessariam esse regiam facultatē,
ut super re vinculata census consti-
tuatur, sequitur Gratianus Forens. to-
mo 2. cap. 420. à num. 11.

Descendere libet iam ad aliam
quæstionem, utrum bona vincu-
lata possint in emphiteusim con-
cedi, in qua pro parte affirmativa
facit, quia concessio emphiteutica
ad tres vitas, non dicitur propria,
& omnimoda alienatio, per tex-
tum ubi glossa 2. in leg. 1. Cod. iure
emphiteutico, deinde, quia tam Im-
perator in Authentico, de non alien-
andis, aut permitt. rebus Eccles. col-
lat. 2. §. Nos igitur, versiculo, alie-
nationis, Quam etiam Pontifex
in cap. nulli de rebus Ecclesiæ, so-
lummodo decidūt, sub prohibitio-